judicabitur, consenescit enim peccato et non corrumpitur, quia pugnam in se continuam et rixam habet, dum in aliquibus legem despicit, in aliquibus defendit, propter quod eum contaminat sacerdos, et non recludit, vel sicut Septuaginta, et separat, quia perspicue immunditia est. Quomodo enim non abominabilis et immundus est, qui legem inhonorat, quam ipse sibi necessariam esse ex parte custodiendo confirmat? *Sin autem effluerit discurrens lepra in cute et operuerit omnem cutem, a capite usque ad pedes, quidquid sub aspectu oculorum cadit, considerabit eum sacerdos, et teneri lepra mundissima judicabit, eo quod omnis in candorem versa sit, et idcirco homo mundus erit. Quando vero caro vivens in eo apparuerit, tunc sacerdotis iudicio polluetur, et inter immundos reputabitur, caro enim viva, si lepra aspergatur, immunda est. Quod si rursus versa fuerit in alborem et totum hominem operuerit, considerabit eum sacerdos, et immundum esse decernet.* (Ex Hesychio.) Leporam in cute didicimus legalis esse litterae praevaricationem: bene autem dixit, in cute, quia sabbati, circumcisionis vel purificationum, quae per legem sancuntur, transgressio non avertit animae lesionem, coercet quippe legis littera exteriorem hominem. Si ergo eadem lepra legat omnem cutem a capite usque ad pedes, et quidquid sub aspectu oculorum sacerdotis cadit mundum eum decernit: si enim quispiam a tota legis littera recedat custodia, et neque circumcisionem, neque ciborum differentiam, neque sabbatorum, custodiam, neque pollutionum, aut sacrificiorum, aut aliquorum aliorum talium exerceat opera, sed ab omnibus legalibus elementis recedat, atque a capite usque ad pedes, a primo videlicet usque ad ultimum horum mandatorum, ad meliora cucurrerit, atque perfectiora, feceritque hoc in conspectu sacerdotis, id est, Christi, ut iuxta videns transgressionem imperfectorum, suscipiat, teneri eum lepra mundissima judicabit, eo quod omnia in candorem versa sit, ad claritatem videlicet, hic semetipsum Evangelica conversationis transiit, sicut populus ex gentibus, ad quos dictum est, *Luceat lux vestra coram hominibus* (Matth. v) et rursus, *Sicut in diea nocte ambulamus* (Rom. xiii), propter quod sicut lucis non noctis, neque tenebrarum nominantur. Quod si caro viva in eo apparuerit, id est, Judaicam mandatum, quia vivencia non propter accipientes, sed propter dantes illa putantur eloquia, magis autem et propter accipientes, si secundum illam modum quae data sunt custodiantur, necesse est ut qui non haec operantur, neque illa a quibus recessu polluantur seculi, utriusque probationem profertur, vivencia quidem, quia dicuntur legalia Iudaeorum mandata, audiamus Stephanum de Moyse Iudaeo dicentem: *Hic est qui factus in Ecclesia in ieremo cum angelo qui loquebatur ei in monte Sina cum patribus nostris, qui suscepit verba vivencia dare nobis.* Ecce verba vivencia appellavit justificationes legis. Quid autem

et qui dem obdierunt quatuor ad faciem apparuit littera. Sed non obedire dixit, non obedire vult, non in cogitationi, sed in sola littera legem dantis, et multitudine quae putatur immunditia, secundum legem mundus efficitur, ita et plebs de gentibus in multitudine et perfectione legalis litterae praevaricationis munda per ipsam legem efficitur, quae quae litteram, sed spiritalem mandata dantis intelligentiam, *Caro et quis in qua mensuratur, et apparetur, et in loco ulcers sigat, apparuerit, alba nivo submersa adducetur homo ad sacerdotem, qui cum viderit locum leprae humilior, carna relinqua, et pilos peros in candorem, contaminabit eum, plaga enim leprae vitula est in ulcera, Quod si pilus, colaris est, prius, et caecitrix subobscura, et vicina caro non est, humilior, et realudet eum septem diebus, et si quidem creverit, et judicabit eum lepra.*

CARD. II.

Quomodo lepraosus recludendus, sit vero tempore et apparetur, non sacerdotem, (Hes.) *Sin autem steterit in loco, et ulcers, et cicatrix, et homo mundus erit.* (Ex Hierarchia.) Beata est continua legis meditatio atque conversatio, haecque semper in manibus thesaurum, ex quo cognitionis Dei procedunt, divitiae. Quamobrem nos quoque cum omni studio ea quae nunc sunt in littera latentia perquiramus. Ulcus natum, et sanatum per penitentiam curatum peccatum est, quid enim sic vulnerat animam, et complect maculis, quomodo peccatum? unde et David dicebat: *Comptuerunt et deterioraverunt cicatrices meae a facie, insipientia mea.* (Psal. xxxvii). Quid autem, rursus, curat animae vulnus? quo oportet modo, peracta penitentia. Locus huius vulneris est, actio et consilium, circa quod peccatum, gestum est, veluti David, Iocys et ceteris fuit, desiderium corporis, propter hanc enim et in Bersabea adulterium, et in Urjama homicidii crimen admisit, sed quamobrem cum dixisset, ulcus album, hoc ipsum, tamen dixit, album seu rufum fieri? quia album quidem dixit, quod sit ex vulnere legalis transgressionis, alba legem vocans, non enim erat, calefacta sole iustitiae, et propterea rubra non erat, ergo, rubrum quod ex Evangelica, venit praevaricatione, evidentias, appellatur, utramque tamen in Christum est, in quo ab Ecclesia, in Canticis, canticorum dicitur, *Sanctus meus, albus et rubicundus* (Cantic. v), ipsius enim est, dicitur, in Evangelio. Sed quae est, inquit, legis transgressio ad ipsum pertinens, inique, Christum et usque mysterium? id est, idololatria, omnis sanguinis, et sacrificii, etiam, nam haec et si legalia sunt precepta, Ecclesiam tamen ea custodire apostoli praeceperunt, quod ostendit, Iacobus, dicens: *Visum est, sancto Spiritui, et nobis, nihil amplius imponere vobis oneribus, exceptis his, abstinere ab idololatriis, et sanguine, et suffocato, et fornicatione* (Act. xv). Evangelica est, autem, quae nos, secundum legem, servat, quodcumque dixerit, facti in suo status vestri, eius iudicio, et quae in dicitur, iudicem, ad corruptis communi, immo

in locis suis, et poenitentia carnis peccato, in loco ubi, in regione videlicet peccati, vitium album aut rubrum videatur, secunda quaedam praedicti peccati Evangelici sive legans apud peccantem reperta fuerit, necessario ad iudicium hoc sacerdotis venit, qui si viderit locum leprae humiliorem carne reliqua, id est, humiliorem factam a semetipsa mentem manifesteque animi mutatum ad mansum, hoc enim est pilos in candorem verit, contaminabit eum sacerdos, semet enim in habitudine peccati factus est, et animae mala depastio per illeus incubat, unde lepram et vulnus et florentem eam passionem legislator appellavit. Quod si pilus coloris est pristini et cicutrix subobscura, id est, poenitentis visus, et sic diebus septem recludi praecipit, pro eo quod omnino in tali suspitione venerit, tempus definire suspicioni voluit, et siquidem creverit et mala gloriatio multiplicata fuerit, ad peccatum eam leprae. Dicit autem lepram animae immunditiam, quae crevit sive effloruit, posterioribus actionibus multiplicata, sin autem non est multiplicata, sed steterit in loco suo, nihil enim amplius in hoc peccasse invenitur nisi solum hoc peccatum quod omnes cognoverunt, de quo et egit poenitentiam, mundum illum sacerdos iudicat. Cicatrix enim vulneris quia passus, non autem quia adhuc patitur ostendit.

CAPUT III.

De plaga leprae exusta, sive cicatrice, etc.

(Hm.) Caro et cutis quam ignis exusserit, et sanata, albam sive rufam habuerit cicatricem, considerabit eum sacerdos, et ecce versa est in alborem, et locus ejus reliqua carne humilior contaminabit eum, quia plaga leprae in cicatrice orta est. Quod si pilorum color non fuerit immutatus, nec humilior, plaga carnis reliqua, et ipsa lepra species fuerit subobscura, recludit eum septem diebus et die septimo contemplantur; si creverit in cute lepra contaminabit eam, si autem in loco suo sanctor steterit, non satis clarus, plaga combustionis est, et idcirco mundabitur, quia cicatrix est combustura. (Ex Hieronimo.) Quibusdam legislator de eisdem videtur loqui, sed non ita est, cum secundum aliquid eadem dicit, secundum autem aliquid differit, cum passionem quippe proponit literam, eandem tamen passionis subleferit iudicationem. Superius autem de aliquo ulcere observatum locutus est, quod ex ariditate corporis generatur et proficit, haec enim solet Scriptura sacer bloera appellare, quae vero sunt de ferro aut lapidibus, aut alia aliqua percussione, plagas vocat et vulnera, propter quod de Lazarus inquit, quid carnis veniens, tingebat oleo pedes eius. (Matth. xvi) praecipit quippe quibus fame morboque corrupta erant illa vulnera. De eo autem qui descendit ab Hierusalem in Jericho, et in latrones incidit, plagas, inquit, impudentes et recesserunt. (Lucas) ; deinde post peccata, plagas scias sicut vulnera alligare Samaritanum prescribit manifestam ergo differen-

tiam dicitis et vulneris aut plage, ipse per Scripturas Spiritus divinus ostendit. Quid ergo vere ulcus est, neglecta carnis nostrae nisi corporis voluptas et ebrietas et gastrimargia. Ille enim luxuriantem corpore et in semetipso exsistente proveniunt. Ignis autem major invidia, ignis latens et consumens patulam habentem se. Propter quod et Isais dixit : Zelus apprehendit populum mercedem, et alius ignis adversarios consumit (isa. xxvi). Zelum imperitorum dixit invidiam, zelantur enim non ut imitentur virtutes, sed ut illas impediunt, operantemque perimant. Si ergo combustio alicui homini videlicet peccatori ex invidia contigerit, et sanatus fuerit poenitentia, scrutatur cicatricem, ne forte post poenitentiam in passionem recidat, et si reversum invenerit, contaminabit eum, immundum recte iudicans.

Terra enim saepe venientem super se bibens imbrem, et proferens herbam opportunam illis a quibus colitur, benedictionem accipiet a Deo, proferens vero spinas ac tribulos reproba est et maledictioni proxima, cujus finis in combustionem, sicut Paulus ait (Hebr. vi). Si autem non inventa fuerit redisse ad iniquitatem suam invidia, nec ex operatione posteriori diffusum priori peccato latus ulcus habuerit, mundum illum sacerdos iudicat, utpote qui semel per poenitentiam est mundatus : discernit autem et pilum intendens, si mutavit in album, et si humilior est a cute loens, quae omnia plenissime in superioribus interpretati sumus, ideo enim his brevitas adhibenda est, ut ad futura curramus. Sequitur : Vt sicut mulier in cuius capite est barba germinaverit lepra, videbit eum sacerdos, et si quidem humilior fuerit locus carnis reliqua, et capillus flabius, sicutque sub albori contaminabit eos, quia lepra capitis ac barbae est. Sin autem viderit et locum maritum, quidem est cinis cheni, et capillum nigram, recludit eum septem diebus, et die septima intubitur; si non creverit maritima et capillus sui coloris est, et locus plage carnis reliqua equalis, radetur homo abaque maculae loco, et includetur septem diebus vitis, et die septimo vitis fuerit vitis, plaga in loco suo, nec humilior carne reliqua, mundabit eum, locique vestimentis mundus erit. (Ex Hieronimo.) Non de quibuslibet hinc, sed necessarii hoc mandatum deridit, ideo enim de solis actionibus est, sed et de futuris divinis dogmatibus pertinebat. Quando ergo errare cuiquam in divinitate contigit, maculam leprae in habita et in capite habet. Hinc sacerdos inspicit, et si viderit humiliorem locum carne reliqua, hoc invidiosam praesumptionem ex blasphemia factam, quomodo autem hoc, si id est, si pilus flavus, solitasque sub albori fuerit, id est, et si non nimis, ad modicum tamen, animam ad blasphemiam intendit, non enim subtile esse pilum et neque efflorere, sed flavescere ostendit; contaminabit eum sacerdos. Quare? quia lepra capitis ac barbae est, vel, sicut Septuaginta edunt, vitis est, vulneratus enim a diabolo et colliculus, ad tantam pervenit impietatem. Quia enim